ミニ溶接機

　この度は、ミニ溶接機をお買い上げいただき、誠にありがとう
ございます。ご使用に際しましては、この取扱説明書をよくお読み
のうえ、本機の性能を十分に発揮させていただきますようお願い
申し上げます。

TA370MA

TA370MA.indd   1TA370MA.indd   1 2017/05/02   13:50:322017/05/02   13:50:32

TA370MA.indd   2TA370MA.indd   2 2017/05/02   13:05:142017/05/02   13:05:14

 取扱説明書

　3 各部名称

　3 仕　様

4～6 操　作

 1　酸素容器へのレギュレター取付

 2　カートリッジボンベ（TA379TG）へのバルブ取付

 3　吹管その他の機器の接続

 4　漏れチェック

 5　点火および火炎調整の手順

 6　消火の手順

 7　作業終了

　6 逆火時の処置

　6 保守点検

　7 修　理

 保証書

TA370MA.indd   3TA370MA.indd   3 2017/05/09   13:09:522017/05/09   13:09:52

当製品は、溶接・加熱作業をするに必要な酸素容器、可燃ガス容器、酸素調整器、ゴム
ホースおよび溶接器などを携帯ボックスに収納したガス溶接器セットです。
当製品をご使用していただく前に必ず本取扱説明書を読み、十分ご理解された上で
ご使用くださいますようお願い申し上げます。
本取扱説明書に従わなかった場合、重大な人身事故および財産被害に結びつくことが
ありますのでご注意ください。

TA370MA.indd   4TA370MA.indd   4 2017/05/12   10:17:262017/05/12   10:17:26

当製品には酸素およびTASGAS（TA379TG）を使用してください。

作業終了時には、酸素容器バルブを閉めてください。その後風通しの良いところで酸素、
可燃ガスの両方のホースを別々に空になるようにガス抜きをしてください。

TA370MA.indd   5TA370MA.indd   5 2017/05/10   15:36:082017/05/10   15:36:08

一次圧計
二次圧計

酸素調整器

ボンベバルブ

カートリッジボンベ

ゴーグル

溶接火口…No.4

酸素容器バルブ

酸素ボンベ…2.1ℓ

バーナー本体

溶断火口

ホース…2.5m
（逆火防止器付）

調整バルブ
（酸素青、可燃ガス赤）溶接火口…No.0

溶接火口…No.1
溶接火口…No.2
溶接火口…二口チップ

型 式：TA370MA
ホ ー ス 長：2.5m
酸 素 ボ ン ベ：2.1ℓ容器
酸 素 調 整 器：一次側圧力　25MPa

：二次側圧力　1.6MPa
カートリッジボンベ：TA379TG（TASGAS）
付 属 品：0番溶接火口（TA370M-7）×1個、1番溶接火口（TA370M-8）×1個

2番溶接火口（TA370M-9）×1個、4番溶接火口（TA370M-16）×1個
溶断火口（TA370M-6）×1個、二口火口（TA370M-20）×1個

総 質 量：8.5kg

吹管

【各部名称】

【仕　様】

TA370MA.indd   6TA370MA.indd   6 2017/05/16   13:29:232017/05/16   13:29:23

1  酸素容器へのレギュレター取付
（酸素ガスの充填は、最寄りの溶材店又は、高圧ガス販売店にて充填してください。）
（1）容器がしっかりと固定されていることを確認してください。
（2） 容器の酸素容器バルブに酸素調整器を取付ける前に、容器のガスを数回噴出させ、取付部のホコリ、
ゴミ、水分などを吹き飛ばして除去してください。

（3） レギュレターの容器取付部のパッキンが正常であることを確認してください。パッキンが損傷している
場合は、新品のパッキンと交換してください。

（4）取付ナットを酸素容器バルブのねじに手で軽くねじこんでください。
（5）モンキーレンチまたはスパナを用いて、取付ナットを締め付けてください。

2 カートリッジボンベ（TA379TG）へのボンベバルブ取付
（1）ボンベバルブのガスボンベ取付口のOリングが損傷していないことを確認します。
（2） ボンベバルブがしっかり閉まっていることを確認してガスボンベをねじこみます。
（このとき過度にねじこむとボンベの口金が破損します。）

（3） ボンベバルブを取付けましたら、ボンベをフレームにセットします。
（このときホースにねじれや折れなどがないことを確認してください。）

3 吹管その他の機器の接続

酸素調整器とゴムホース、吹管の接続は、ガス漏れのないように確実に締付けてください。

酸素容器バルブを開くとき、身体は酸素調整器に対して斜め前に位置し、圧力計の
正面には絶対に立たないようにしてください。

容器の取付ねじ、入ロソケットねじが変形して、酸素調整器およびバルブが取付けにくい
時は、無理に取付けないでください。無理な取付はガス漏れを起こし重大な人身事故、
財産被害が起こります。

TA370MA.indd   7TA370MA.indd   7 2017/05/10   15:36:082017/05/10   15:36:08

可燃ガスバルブ（赤）

酸素ガスバルブ（青）

（1） バーナ一本体の酸素ガスバルブと可燃ガスバルブのバルブが閉じていることを確認してください。
（2）  酸素調整器ハンドルが左一杯にゆるめた状態であることを確認した後、酸素容器バルブを開けてください。
（ 酸素調整器ハンドルを締めた状態で容器元弁を開くと二次圧力側が破損することと、急激に圧力が
かかることによりホースが破損する恐れがあります。）

（3）  カートリッジボンベのボンベバルブをいっぱいに開けてください。
（4）  酸素調整器ハンドルをゆっくり時計方向に回転させ、二次圧計が0.15～0.2MPaになっているか

確認してください。
（5） 可燃ガスバルブを半回転開き、直ちに溶接専用のライターで点火してください。
（6） 火炎が火口先端部以外で点火しないことを確認してください。
（7） 次に酸素ガスバルブを少しずつ開いてください。
（8）火炎の調整は、1） 可燃ガス、 2） 酸素ガスの順序でバルブを操作し、中性炎にしてください。

 各機器をガス漏れ状態のまま使用しますと、重大な人身事故、財産被害が起こることが
あります。特に、酸素調整器のカバー、圧力計などねじこみ部および安全弁からの漏れ
が発見されたらただちに使用を中止し、すみやかに当社または当社販売代理店にご連絡
ください。
安全弁のセット圧力は変えないでください。安全弁は、出流れその他で出口圧力が異常
に上昇した場合、作動します。出荷時にセットされた値を変えると重大な人身事故につな
がります。

TA370MA.indd   8TA370MA.indd   8 2017/05/09   13:47:442017/05/09   13:47:44

（1）  酸素容器バルブを閉じ、酸素調整器ハンドルを左に回してゆるめ、通風の良い場所で酸素ガスバルブ
および可燃ガスバルブの順で別々に開きガスを抜いてください。

（2）  酸素ガスバルブ、可燃ガスバルブは必ず閉じてください。
（3）  カートリッジボンベはボンベバルブから取り外して持ち運びしてください。

（1）  始業時に検知液（石けん水など）にて酸素調整器、吹管、ホースなど、各接続部からの漏れのないこと
および各バルブからの外部漏れ、酸素調整器の出流れのないことを点検してください。

（2）  少なくとも1ヶ月に1回吹管は圧力を加えた状態で水に浸け、各バルブの漏れを点検してください。
（3）  酸素ホース、可燃ガスホースの表面にひび割れがあるもの、および長期間使用のものは内部にススが

付着している恐れがありますので取替えてください。
（4）  常に清潔に保ち油脂類が付着しないようにしてください。
（5）  使用機器にはダイヤフラム、Oリングなどのゴム製品が使用されています。ゴム製品は長い間には劣化

が起こります。作業環境、作業頻度に応じて、1年を目安として定期検査を行ってください。

TA370MA.indd   9TA370MA.indd   9 2017/05/10   15:36:102017/05/10   15:36:10

06-6748-9240

（1） 酸素調整器の出流れ。
（2） 酸素調整器からガスが漏れる。
（3） 圧力計が破損している。
（4） トーチヘッドと火口の当たり不良、変形および傷のついたもの。
（5） 逆火を繰り返す吹管・火口。
（6） 各接続およびバルブの当たり不良。
（7） その他、不適合箇所があるもの。

TA370MA.indd   10TA370MA.indd   10 2017/05/09   13:09:592017/05/09   13:09:59

〒577-0002　大阪府東大阪市稲田上町1-17-20
TEL : 06-6748-9260   FAX : 06-6748-9270

TA370MA.indd   11TA370MA.indd   11 2017/05/02   13:05:222017/05/02   13:05:22

   この製品の使用方法に関する技術的なご質問は、

タスコテクニカルサポートセンターへ
TEL: 06-6748-9240

本 社

東 京 支 店

物流センター

名古屋営業所

九州営業所

HP アドレス

：

：

：

：

：

：

〒577-0002  大阪府東大阪市稲田上町 1-17-20
 TEL 06-6748-9260   FAX 06-6748-9270
〒108-0023  東京都港区芝浦 4-2-8
 住友不動産三田ツインビル東館 9階
 TEL 03-3453-8166   FAX 03-3453-8186
〒577-0002  大阪府東大阪市稲田上町 1-17-20
 TEL 06-6748-9280   FAX 06-6748-9290
〒466-0064  愛知県名古屋市昭和区鶴舞 2-15-17
 TEL 052-871-1886   FAX 052-871-1906
〒812-0042  福岡県福岡市博多区豊 2-5-7
 TEL 092-471-1202   FAX 092-471-1212
http://www.tascojapan.co.jp/

T370MA/M01
Si1705Si

TA370MA.indd   12TA370MA.indd   12 2017/05/02   13:05:222017/05/02   13:05:22